merupakan lidah rasmi MAIK yang diterbitkan seminggu sekali

pada setiap hari Khamis bermula dari l Syawal 1336H bersamaan

11 Julai 1918.
23

Di sepanjang usianya yang relatif panjang itu, Pengasuh telah

dipimpin oleh ramai tokoh ulama dan intelektual Melayu. Mereka

ialah Muhammad Yusuf bin Ahmad Kenali yang mengetuai

Pengasuh sejak tahun 1918 sehingga 1919, Muhammad bin Tok

Khatib (Dato’ Laksamana) (1919-1933), Ahmad bin Maher

segenap aspek kehidupan khususnya dalam hal berkaitan dengan

urusan politik dan kepentingan puak. Banyak teguran dan nasihat

dikemukakan oleh tokoh-tokoh pengarang Pengasuh dalam

26 Mahmud Ismail (Dato’ Seri Paduka Raja), “Pembukaan Pengasuh Tahun yang

Pertama,” Pengasuh 1 (11 Julai 1918 / 1 Syawal 1336H), 1-2.
27 Penyata Tahunan MAIK Tahun 1964 (Kota Bharu: Majlis Ugama Islam Dan

Adat Istiadat Melayu Kelantan, 1964), 20. Dokumen no. 93/0 1635,

Perpustakaan Islam MAIK, Kota Bharu, Kelantan.
28 Perlembagaan Persekutuan, Perkara 160.(2). Mohd Taib Osman et al.,

dimilik oleh manusia ialah kemampuan bertutur, dengan

pertuturan yang jelas dan santun manusia mampu bersatu dan

saling menerima dalam melaksanakan segala pekerjaan mereka.

Seperti kata pepatah Melayu dalam sebuah pantun, Hendak

29 Muhammad Yusuf Kenali, “Kemanusiaan,” Pengasuh 1 (11 Julai 1918 / 1

Syawal 1336H), hh. 2-3, 2.
30 Muhammad Yusuf Kenali, “Kemanusiaan,” 2 dan 3.

berlebih-kurang baik jahatnya. Maka perbezaan di antara kita

Melayu ini dengan orang-orang sebelah Barat seperti

Inggeris, Perancis dan lain-lain bangsa yang duduk pada saf

33 Muhammad Yusuf Kenali, “Kesempurnaan Manusia dan Bahagiannya”,

Pengasuh 2 (24 Julai 1918 / 15 Syawal 1336H), hh. 5-6, 6.
34 Muhammad Yusuf Kenali, “Menjernih Kekeruhan,” Pengasuh 3 (8 Ogos

1918/1 Zulkaedah 1336H), hh. 3-4 dan 7, 3-4.
35 Muhammad Yusuf Kenali, “Menjernih Kekeruhan,” 3-4.

Pengasuh 555 (November – Disember 1998), hh. 46-47, 46.
39 Abdullah al-Qari, “Tok Kenali dalam Bidang Pentadbiran dan Siasah,” 47.
40 Apa yang dimaksudkan dengan akal ialah ilmu pengetahuan dan emas pula

ialah harta.
41 Muhammad Yusuf Kenali, “Soal dan Jawab,” Pengasuh 9 (5 November 1918 /

1 Safar 1337H), 1.
42 Hassan Ibn Thabit ialah seorang ahli syair Arab yang mashyur. Lahir di

Madinah dan meninggal dunia pada 647M.
43 Ibn Muqlah ialah seorang penulis kaligrafi Arab yang terkenal. Lahir di

dan para hartawan, (8) meningkatkan penguasaan ilmu

pengetahuan, (9) menguasai bahasa asing sebagai alat kemajuan,

44 Beliau seorang ahli sufi yang amat zuhud, dilahirkan pada tahun 718M dan

meninggal dunia pada tahun 782M.
45 Muhammad Yusuf Kenali, “Seruan,” Pengasuh 5 (7 September 1918 / 1

Zulhijah 1336H), hh. 3-4, 3.

Melayu tidak memahami konsep keimanan dan ajaran Islam yang

sebenarnya. Kegagalan orang Melayu dalam membela nasib diri

47 Muhammad Muhammad Taib, Melayu Baru (Kuala Lumpur: ITC Publisher,

1993), 127.
48 Za’ba, “Kewajipan Berpengetahuan Agama,” Pengasuh 19 (1 April 1919 / 1

Rejab 1337H), hh. 3-6, 3-4.

atau Arab atau sebagainya, bila mereka bercakap dengan

sama sebangsanya, selalulah digunakan bahasa yang lain

daripada bahasanya sendiri, seolah-olahnya bahasa Melayu

itu suatu bahasa yang pelik. Dan bahasa asing itulah yang

49 Za’ba, “Belajar Bahasa Sendiri,” Pengasuh 94 (12 April 1922 / 15 Syaaban

1340H), hh. 3-4, 3 dan 4.